
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio   Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it   
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

DETERMINAZIONE N.  29  DEL 29/04/2024 
 

  OGGETTO:  RACCOLTA DATI RQTI PER GLI ANNI 2022 E 2023: VALIDAZIONE DATI  
 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

• è aperta agli Enti di governo dell’ambito la raccolta dei dati e delle informazioni relativi alla qualità 
tecnica del servizio idrico integrato con riferimento agli anni 2022 e 2023, ai sensi della deliberazione 
917/2017/R/idr come integrata dalla deliberazione 637/2023/R/idr; 

• l’invio dei dati e delle informazioni è possibile esclusivamente tramite la raccolta on line e deve essere 
effettuato dagli Enti di governo dell’ambito entro il 30.04.2024; 

 
PREMESSO ALTRESI’ CHE S.Ec.Am. S.p.A. ha fornito i dati e le informazioni di competenza con diverse 
trasmissioni, in particolare: 

• con nota prot.4250 del 28.03.2024, trasmessa con 5 PEC acclarate a prot. aziendale dal n.853 al n.857 
del 29.03.2024, ha fornito documenti relativi ai macroindicatori M2, M3, M4, M5, M6; 

• con nota prot.4576 del 04.04.2024, trasmessa con 5 PEC acclarate a prot. aziendale dal n.910 al n.914 
del 08.04.2024, ha fornito documenti relativi al macroindicatore M1; 

• con nota prot.4930 del 12.04.2024, acclarata a prot. aziendale al n.969 del 15.04.2024, ha fornito 
documenti relativi al macroindicatore M0, unitamente alla dichiarazione di veridicità del legale 
rappresentante; 

 
RICHIAMATA la determinazione n.16 del 20.03.2024, con la quale è stato affidato alla Società Pragmos 
Consulting s.r.l. il servizio di assistenza per le attività di competenza dell’Ufficio d’Ambito in ambito tariffario, 
regolatorio ed economico finanziario per l’anno 2024, comprendente anche la validazione dei dati trasmessi da 
S.Ec.Am. S.p.A. nell’ambito della RQTI; 
 
CONSIDERATO CHE l’istruttoria condotta è stata caratterizzata dalle seguenti fasi: 

• richiesta di chiarimenti (cfr. nota ns. prot.946 del 10.04.2024) e relativa risposta di S.Ec.Am. S.p.A. 
(prot.5229 del 18.04.2024, acclarata a prot. aziendale al n.1043 del 18.04.2024); 

• richiesta dei registri di qualità tecnica per tutti i macroindicatori (cfr. nota ns. prot.1016 del 17.04.2024) e 
relativa risposta di S.Ec.Am. S.p.A. (prot.5197 del 17.04.2024, trasmessa con 5 PEC acclarate a prot. 
aziendale dal n.1036 al n.1040 del 18.04.2024); 

• comunicazione da parte dell’Autorità di Bacino distrettuale del fiume Po dei dati per il calcolo del 
macroindicatore M0b (cfr. nota ns. prot.1064 del 22.04.2024); 

• produzione, da parte della Società Pragmos Consulting s.r.l., di apposita relazione di validazione, 
trasmessa il 15.04.2024 (cfr. nota ns. prot.1071 del 23.04.2024); 

• aggiornamento, da parte della Società Pragmos Consulting s.r.l., del file RQTI in esito ai dati comunicati 
dall’Autorità di Bacino distrettuale del fiume Po per il macroindicatore M0b (cfr. nota ns. prot.1075 del 
23.04.2024); 

• richiesta di chiarimenti (cfr. nota ns. prot.1070 del 23.04.2024) e relativa risposta di S.Ec.Am. S.p.A. 
(prot.5475 del 23.04.2024, acclarata a prot. aziendale al n.1088 del 24.04.2024); 

 
RITENUTO che le risposte fornite da S.Ec.Am. S.p.A. siano sufficienti a completare l’iter di validazione dei dati 
dalla stessa Società trasmessi nell’ambito della RQTI per gli anni 2022 e 2023, così come peraltro comunicato 
anche dalla Società Pragmos Consulting s.r.l. con nota acclarata a prot. aziendale al n.1095 del 26.04.2024; 
 
 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – Corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio   Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.IVA 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it   
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 
 

DETERMINA 
 

1. in base all’istruttoria descritta in premessa e per quanto di competenza dell’Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Sondrio, di validare i dati trasmessi da S.Ec.Am. S.p.A. in relazione alla raccolta dati RQTI 
per gli anni 2022 e 2023; 

2. di procedere, per quanto di competenza, a completare la raccolta dati sull’apposito portale online di 
ARERA e di procedere con il relativo invio definitivo. 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


